Pero ¿en qué está esta abstracción de la materia, necesaria en todo conocimiento? El mismo nos lo declara, y de lo que dice no parece que se pueda afirmar todavía la inmaterialidad entitativa.

"Omnis cognitio fit per aliquam abstractionem a materia. Tripliciter autem forma abstrahi a materia potest. Uno modo, quia et si non recipiatur cum materia, non est tamen abstracta a conditionibus materiae et a materiae praesentia: ipsa enim repraesentat obiectum corporaliter ut est in loco determinato, et cum aliis conditionibus materialibus; similiter ipsa recipitur in organo materiali, extenditurque ad extensionem organi, quae sunt conditiones materiales. Item non habet esse nisi praesente sensibili.

"Secundo modo, abstrahitur forma et a materia et a praesentia materiae, quia videlicet esse in absentia materiae remanet; non tamen abstrahitur a conditionibus materiae: repraesentat enim individualiter et recipitur in organo materiali.

---

(16) *Ib.*, pág. 108 a.

(17) *Ib.*

"Tertio modo, abstrahitur forma a materia et praesentia materiae et a conditionibus materiae, eo quod non recipitur in organo materiali et universaliter repraesentat" (18).

El primer modo de abstracción es propio del sentido externo; el segundo, del interno, y el tercero, del entendimiento.

Hablando, pues, generalmente de todo conocer esa abstracción no es más que el "recipere sine materia" ya definido. No dice más la cita. Si del entendimiento se puede afirmar su inmaterialidad entitativa, será por lo que particularmente dice de él.

Un tercer sitio donde expresamente se hace cargo de nuestro problema es en dos dificultades que él mismo se objeta contra la definición del sentido por la recepción inmaterial. En ellas arguye haciendo ver la compatibilidad de la materia con la intencionalidad. Dice:

"Primo. Aer est susceptivus specierum sine materia, scilicet speciei coloris et odoris; et tamen non est sensus."

"Quarto. Unumquodque recipitur in aliquo per modum recipiendis; sed organa sensuum sunt materialia; ergo" (19).

Es decir, que la definición no conviene "soli et omni definito", y el tropiezo está precisamente en la materialidad entitativa.

La solución de ambas dificultades sería fácil distinguiendo entre estas dos inmaterialidades y exigiendo para el ser cognoscitivo también la entitativa. No lo hace así, y por consiguiente nos priva de una respuesta que parecía teníamos ya en la mano. Veamos, sin embargo, cómo responde a esas dificultades, por si podemos entrever en las palabras del *Ferrariense* la inmaterialidad entitativa.